
-

РЕШЕНИЕ 

Ученого совета НИУ ИТМО от 29 ноября 2011г. 
«Информационное Интернет-пространство Университета» 

Заслушав и обсудив доклад директора ДМС университета Рыбина А.В. о развитии 

информационного Интернет-пространства университета в международном измерении 

Ученый совет отмечает в целом успешное развитие международного портала 

университета http://en.ifmo.ru. Развитие портала соответствует современным мировым 
тенденциям в развитии интернет-технологий, дизайна и пользовательских интерфейсов. 

ДМС университета проведена работа по обновлению элементов стиля, внедрению 

технологий Web 2.0 и интеграции ресурса с крупными социальными сетями, создан 

функционал осуществления дистанционных лекций совместно с зарубежными партнерами 

с использованием инструментов социальный сети, функционал организации 

международных конференций и др., что способствует росту посещаемости портала, и 

способствует развитию позиционирования университета в международном измерении. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает необходимость более полного представления на 

портале содержания образовательной, научной и инновационной деятельности 

университета. В условиях усиления конкуренции на международном рынке 

образовательных услуг, создание целостных образовательных модулей на английском 

языке в целях привлечения потребителей (обучающихся) является широко 

распространенной практикой мировой высшей школы, в то время как подобные 

образовательные модули в НИУ ИТМО в настоящее время отсутствуют. Ученый совет 

отмечает необходимость создания таких модулей и их продвижения на рынке 

образовательных услуг. Международный портал университета является важным 

инструментом для решения этой задачи. 

Ученый совет отмечает необходимость мер по улучшению доступа иностранных 

обучающихся к образовательным услугам на русском языке, информированию 

иностранных обучающихся о содержании обучения в НИУ ИТМО, возобновлению 

систематического преподавания дисциплины «русский как иностранный». 

Ученый совет отмечает важную роль международного портала университета как 

инструмента развития международной кооперации в сфере инновационной деятельности и 

научно-технического сотрудничества на основе современных интернет-технологий (Web 
2.0 и т.д.). 
Ученый совет отмечает также необходимость консолидации информационных материалов 

(контента) относящегося к образовательной, научно-технической, инновационной и др. 

деятельности университета на приоритетных (официальных) интернет-ресурсах 

университета (http://www.ifmo.ru, http ://eп.ifш.o.ru). 

Ученый совет РЕШИЛ: 

1. В целях усиления роли университета как экспортера образовательных услуг, 

привлечения иностранных учащихся по приоритетным направлениям развития 

(ПНР) подготовить к 1.02.2012 предложения по созданию в университете 



целостных магистерских программ на английском языке (А.В. Рыбин, А.А. 

Шехонин); 

2. В целях привлечения иностранных учащихся для обучения по обмену, совместно с 
СПбГУНиПТ провести инвентаризацию ранее разработанных образовательных 

ресурсов на английском языке с целью создания привлекательных образовательных 

комплексов курсов по выбору объемом 30 единиц ECTS и продолжительностью 1 
семестр (А.В. Рыбин, А.А. Шехонин); 

3. С целью привлечения иностранных учащихся по ПНР совместно с СПбГУНиПТ к 
1.02.2012 подготовить предложения по возобновлению преподавания в 

университете на систематической основе дисциплины «русский как иностранный» 

(А.В, Рыбин, А.А. Шехонин, Л.П. Маркушевская, Ю.П. Котельников); 

4. С целью привлечения иностранных учащихся по ПНР совместно с СПбГУНиПТ к 
1.02.2012 подготовить и реализовать техническое задание по реализации на 

портале http://en.ifmo.ru функционала "Admissions" дающего иностранным 

абитуриентам (учащимся по обмену) исчерпывающие и ясные представления о 

требованиях к абитуриентам (учащимся по обмену), процедурах приема и 

связанных с этим административных вопросах (А.В. Рыбин, Ю.П. Котельников); 

5. В целях развития международного позиционирования университета, улучшения 
информирования иностранных учащихся о содержании обучения на русском языке 

к 16.01.2012 подготовить предложения о формате и объемах систематического 
перевода на английский язык краткого содержания образовательных программ 

университета по приоритетным направления развития (А.В. Рыбин, А.А. 

Шехонин); 

6. В срок до 1.02.2012 осуществить сравнительный анализ и привести во взаимное 
соответствие основную информацию об университете, содержащуюся на ресурсах 

http://en.ifino.ru и http://www.ifnю.ru (А.В. Рыбин, И.Ю. Щербакова); 

7. При организации международных форумов на базе НИУ ИТМО рекомендовать 

использование функционала организации международных конференций 

созданного на ресурсе http://en.ifmo.ru. 

В.Н. Васильев 


